
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

para serem utilizados pelas Secretarias e Departamentos desta Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 4.492,10 (quatro mil, quatrocentos e noventa e dois reais 
e dez centavos).
VIGÊNCIA 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
DATA DA EMISSÃO 09 de abril de 2024

Protocolo: 1065698

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240429

ORIGEM PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.2023-031PMP
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/GABIN
CONTRATADA(O) A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO Registro de preços para aquisição de materiais de expediente, 
para serem utilizados pelas Secretarias e Departamentos desta Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 10.620,15 (dez mil, seiscentos e vinte reais e quinze centavos).
VIGÊNCIA 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
DATA DA EMISSÃO 09 de abril de 2024

Protocolo: 1065700

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20240438

ORIGEM PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.2023-031PMP
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMMA
CONTRATADA(O) A L DE SOUSA EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO Registro de preços para aquisição de materiais de expediente, 
para serem utilizados pelas Secretarias e Departamentos desta Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 2.003,35 (dois mil, três reais e trinta e cinco centavos).
VIGÊNCIA 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
DATA DA EMISSÃO 09 de abril de 2024

Protocolo: 1065712

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cumprimento aos termos da ratifica-
ção procedida pelo Sr. José Leal Nunes, Secretário Municipal de Educação, 
na qualidade de ordenador de despesas, faz publicar o extrato resumido do 
processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO a seguir:
Objeto Aquisição de gêneros alimentícios exclusivos da agricultura familiar 
rural, para atender às necessidades das Unidades Escolares do Município 
de Parauapebas no Estado do Pará, através do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar/ PNAE, neste Município, Estado do Pará.
Empresas vencedoras
Cooperativa Agrícola Mista Familiar da Amazônia – COOAF: R$ 1.461.604,48 
(Um milhão, quatrocentos e sessenta e um mil, seiscentos e quatro reais e 
quarenta e oito centavos).
Cooperativa Mista da Agricultura Familiar de Itupiranga – COOMAFI: R$ 288.601,18 
(Duzentos e oitenta e oito mil, seiscentos e um reais e dezoito centavos).
Cooperativa dos Produtores Rurais da Região de Carajás – COOPER: R$ 
4.439.995,34 (Quatro milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, novecen-
tos e noventa e cinco reais e trinta e quatro centavos).
Associação da Comunidade União – ASPROUNI: R$ 947.081,88 (Novecen-
tos e quarenta e sete mil, oitenta e um reais e oitenta e oito centavos)
Cooperativa de Mulheres Agricultoras Unidas do PA Santo Antônio de Pa-
rauapebas – COOP MUSA: R$ 2.199.999,39 (Dois milhões, cento e noventa 
e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e nove centavos).
Cooperativa Agroecológica e da Agricultura Familiar de Carajás – COOA-
FAC: R$ 437.750,00 (Quatrocentos e trinta e sete mil, setecentos e cin-
quenta reais)
Cooperativa de Agricultores Familiares da Região de Carajás – COOPE-
RASUL: R$ 1.746.856,87 (Um milhão, setecentos e quarenta e seis mil, 
oitocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos).
Fundamentação Legal Art 14, § 1º, da Lei Federal nº 11.947/2009, Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em consonância com todo o 
procedimento de CHAMADA PÚBLICA Nº 001.2023-SEMED.

PARAUAPEBAS – PA, 23 de abril de 2024.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação-Presidente
Protocolo: 1065714

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

PROCESSO LICITATÓRIO N°033/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024/FUNDEB

Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL, A SER CONS-
TRUÍDA NA RUA 151, S/N, BAIRRO SERINGAL, SANTANA DO ARAGUAIA-PA.
Data de abertura dia 13/05/2024 ás 11h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.

pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pmsaara-
guaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

Adenilton da Silva
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 1065971

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°013/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024/SRP/PMSA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FORNECIMENTO DE GÁS GLP (13 KG) E VASILHAME DE GÁS DE COZINHA, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E SEUS DEPARTAMENTOS.
Data de abertura dia 09/05/2024 ás 10h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pm-
saaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min 
às 12h00min.Eduardo Alves Conti-Prefeito Municipal

Protocolo: 1065972

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°039/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024/SRP/FUNDEB

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMEN-
TO DE GÁS GLP (13 KG) E VASILHAME DE GÁS DE COZINHA, PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA - FUNDEB.
Data de abertura dia 09/05/2024 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@
pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 
08h00min às 12h00min.

Adenilton da Silva
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 1065973

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
PORTARIA Nº 019/2024/SEMURB

O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Município de 
Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições 
legais conferida pela Lei Municipal nº 21.162/2020, e em cumprimento ao 
disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores. Resolve: 
ART. 1º. Fica constituída a Comissão de Contratação da Secretaria Munici-
pal de Urbanismo e Serviços Públicos, de caráter permanente, composta 
por 3 (três) membros, com atribuição de receber, examinar e julgar docu-
mentos relativos às licitações e aos procedimentos auxiliares, e nos demais 
procedimentos que suscita a manifestação da Comissão, para licitações 
que envolvam bens e serviços especiais. ART.2º. Ficam nomeados, para 
compor a Comissão de Contratação, os seguintes agentes públicos: I - Ana 
Erika Maia de Siqueira - Presidente; I - Jarlei Dominique Souza da Silva - 
Membro; II- Alvaro Maia de Sousa - Membro; §1º A Presidência caberá ao 
primeiro nomeado, e os demais membros serão componentes da Equipe 
de Apoio. §2º Os membros da Comissão terão mandato com duração de 2 
(dois) anos, contados da publicação desta Portaria. REGISTRE-SE E PUBLI-
QUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Publicado na Secretaria Municipal 
de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB, ao vigésimo segundo dia do 
mês de abril de dois mil e vinte quatro. - Jean Murilo Machado Marques 
- Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 1065968

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2024 - SEMINFRA -

UASG: 927644
Objeto: PAVIMENTAÇÃO URBANA NO BAIRRO CARANAZAL NO MUNICÍPIO 
DE SANTARÉM-PA. Abertura das propostas: 03 de junho de 2024 às 09h00 
no site: http://www.gov.br/compras. Informações gerais: O edital está dis-
ponível na página eletrônica www.santarem.pa.gov.br.

Santarém (PA), 23 de Abril de 2024.
Ana Flávia Lopes Ferreira

Presidente da Comissão
Protocolo: 1065969


